
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

PORTARIA Nº 650, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
PROCESSO Nº 248979/2015

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no Centro 
Socioeducativo Feminino - CSEF, em audiência designada 
judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 17/06/2015 a 17/06/2015
SERVIDORES: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3199410/1, LEILA DOS SANTOS 
REIS, MONITOR, Matricula 57188478/1, e MIGUEL OTÁVIO 
MAGALHÃES NEVES, MOTORISTA, Matricula 5914011/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840132

PORTARIA Nº 651, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
PROCESSO Nº 247888/2015

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/06/2015 a 17/06/2015
SERVIDORES: PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO, 
TECNICO SOCIAL, Matricula 5907640/1, IVANDRO PINHEIRO DA 
SILVA, MONITOR, Matricula 57207189/3, MARIA DO SOCORRO 
BAIA MEIRELES, MONITOR, Matricula 54191534/1, TAYRON 
SOUZA DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 5918066/1, e JOSÉ 
ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO, Matricula 3169227/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840161

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2015 DE 09 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º- CONCEDER férias regulamentares referente ao período 
aquisitivo 2009/2010, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

3220192-1
Mônica Terezinha 
de Jesus Dantas 

Coutinho
01 a 30/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral - NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 839878

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2015
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2015.
VIGÊNCIA: 09/06/2015 a 08/06/2016.
OBJETO: Reforma da sede do NGPM-CREDCIDADÃO.
VALOR: R$ 77.221,46
ANO: 2015
PROGRAMA:1297
FONTE: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 449051
COOPERANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-CREDCIDADÃO.
COOPERADO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas-SEDOP.

Protocolo 839753

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0  110/2015-GGP/SEJUDH                                      
BELÉM (PA), 01 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 167922A/1 de 
2015,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
SEBASTIAO SERGIO COSTA DE SOUZA, matrícula nº. 3280373/ 
1, ocupante do cargo de Faxineiro, lotado na Divisão de 
Patrimônio e Serviços Gerais - DPSG, no período de 04/05/2015 
a 18/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 839830

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria 059 de 12 de junho de 2015, do Processo 
número 2015/238154, referente a diárias, aos municípios 
de Cametá-Sta. Bárbara-Tomé-Açu/PA, no período de 
17/06/2015 a 29/06/2015, publicada no DOE nº 32.905, 
protocolo 839527, de 15 de junho de 2015;
Onde se lê: Eluilson Lazaro Lima Dias - Motorista
Leia-se: Eluilson Lazaro Lima Dias - Assessor
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 840158

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 532/2015-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 183/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3397/2015-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias do óbito do preso JARLISSON ALMEIDA MORAES, 
ocorrido no dia 14/02/2015 no Centro de Recuperação Agrícola 
‘Silvio Hall de Moura’ - CRASHM.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência 
de ilícito administrativo por parte de servidores da Unidade 
Prisional, razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte do citado preso.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 839874

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CAROLINA GABRIELA PINHEIRO GOES - 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839825

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIOMAR BOTELHO DA COSTA - TÉC. EM 
ENFERMAGEM       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839828

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LILIA BALIEIRO FÉLIX - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839832

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 305/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 08 DE JUNHO DE 2015.

Nome: CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO, Matrícula nº 43150, 
Cargo: Agente Administrativo.
Período da Licença: 08/06/2015 a 07/07/2015.
Triênio: 2005/2008

Protocolo 839835

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 307/2015-NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 08 DE JUNHO DE 2015.
Nome: CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO, Matrícula nº 43150, 
Cargo: Agente Administrativo.
Período da Licença: 08/07/2015 a 05/09/2015.
Triênio: 2008/2011

Protocolo 839836

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 314/2015 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 12 de junho de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, 
matrícula nº 54188819/2, como fi scal do Termo de Cooperação 
Técnica n° 002/2015, cujo objeto é o destaque orçamentário 
para pagamento dos professores ministrantes dos cursos de 
capacitação de servidores do Sistema Penitenciários do Estado 
do Pará/SUSIPE, a serem ministrados no IES - Instituto do 
Ensino de Segurança do Pará, celebrado junto a Secretaria de 
Estado de segurança Publica - SEGUP e esta Superintendência, a 
contar da data de publicação desta Portaria.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 839665


